LII. Revocatis deinde ad concilium Latinis, Tarquinius, collaudatisque, qui Turnum novantem res pro manifesto parricidio merita poena affecissent, ita verba fecit: Posse quidem se vetusto jure agere, quod, quum omnes Latini ab Alba oriundi sint, in eo sedere teneantur, quo ab Tullo res omnis Albana cum colonis suis in Romanum

num cesserit imperium. Ceterum se utilitatis id magis omnium causa censere, ut renovetur id sœdus: secundaque potius fortuna populi Romani ut participes Latini fruantur, quam urbium excidia vastationesque agrorum, quas Anco prius, patre deinde suo regnante, perpetravit, semper aut exspectent, aut patientur. Haud difficulter persuasum Latinis, quanquam in eo fœdere superior Romana res erat. ceterum et capita nominis Latini stare ac sentire cum rege videbant, et Turnus sui cuique periculi, si adversatus esset, recens erat documentum. Ita renovatum sœdus, indictumque junioribus Latinorum, ut ex fœdere die certa ad lucum Ferentinæ armati frequentes adessent. Qui ubi ad edictum Romani regis ex omnibus populis convenere; ne ducem suum, neve secretum imperium, propriave signa haberent, miscuit manipulos ex Latinis Romanisque, ut ex binis singulos faceret, binosque ex singulis. ita geminatis manipulis centuriones imposuit.

LIII. Nec, ut injustus in pace rex, ita dux belli pravus fuit. quin ea arte æquasi sit superiores reges, ni degeneratum in aliis huic quoque decori offecisset. Is primus Volscis bellum in ducentos amplius post suam ætatem annos movit, Suessamque Pometiam ex his vi cepit. ubi quum dividenda præda quadraginta talenta argenti aurique refecisset; concepit animo eam amplitudinem Jovis templi, quæ digna Deum hominumque rege, quæ Romano imperio, quæ ipsius etiam loci maiestate esset. Captivam pecuniam in ædificationem ejus templi se posuit. Excepit deinde eum lentius spe bellum, quo Gabios, propinquam urbem, nec quicquam vi adortus, quum obsidendi quoque urbem spes pulso a mœnibus adempta esset, postrimo minime arte Romana, fraude ac dolo, aggressus est; nam quum, velut posito bello, fundamentis templi jaciendis aliquique urbanis operibus intentum se esse simularet, Sextus filius ejus, qui minimus ex tribus erat, transfugit ex compagno Gabios, patris in se sevitiam intolerabilem conquerens; Jam ab alienis in suos vertisse superbiam: et librorum quoque eum frequentiae tñdere; ut, quam in curia solitudinem fecerit, domi quoque faciat: ne quam stirpem, ne quem heredem regni relinquat. Se quidem, inter telæ et gladios patris elapsum, nihil usquam sibi tutum, nisi apud hostes L. Tarquinii, credidisse. Nam, non errarent,